,,7
ATA N.09/2019

ATA DA REUNIÃO DO CONSELHO INTERMUNICIPAL DA CIMRL

Aos trinta dias do mês de julho do ano de 2019, reuniram na sua sede, sita no Edifício

i
'T

Maringá, em Leiria, o ('onsplho Intermunicipal da Comunidade Intermunicipal da
Região de Leiria, constituído pelos Presidentes das Câmaras Municipais que a integram,
designadamente: ------------------------------------------------------------------------

Presidente: Raul Miguel de Castro

Více-Presidente: Paulo Batista dos Santos -------------------------------------------------------

Vice-Presidente: Célia Margarida Marques -------------------------

E Vogais: Alda Carvalho, 3orge Abreu, Cidália Ferreira, Diogo Mateus e Jorge Vala.----

Paulo Fernandes esteve em representação do Senhor Presidente do Município de
Ansião. ---------------------------------------------------

Esteve também presente o senhor vice - presidente do município de Leiria.---

A reunião teve início às lOh00m, e teve por objetivo cumprir a Lei 75/2013, de 12 de
setembro, e nela foram abordados os assuntos da Ordem de Trabalhos, a seguir
id entifi cados :------------------------------------------------------------------------------------------

Uma vez que as Dra Isabel Damasceno e a Prof.a Ana Abrunhosa ainda não se
encontravam presentes, deu-se início à reunião com o ponto 2 da OT. --------=

2.- Ponto de situação proiptos Pacto - SI2E e proiptoq Municipais ------------

1. Ponto de situação projetos Pacto - SI2E e projetos Municipais - doc
Presente ponto de situação da execução do Pacto - SI2E e projetos Municipais
Relativamente ao F??. -----------------------------------------------------------------------
- 1ª Fase - foi efetuada a análise de 77 candidaturas, apÓs audiência prévia,
remetidas à CCDRC - Autoridade de Gestão para decisão final em finais de
novembro de 2018, A AG do CENTRO 2020 já remeteu aos beneficiários a decisão
final e os termos de aceitação. 48 candidaturas já estão contratadas e 27 estão
em fase de execução. ------

- ? - a análise das candidaturas foi concluída pela EAT e remetida à CCDRC
- Autoridade de Gestão em 17.09.2018, tendo a AG do CENTRO 2020 notificado
todos os beneficiários no dia 25.01.2019 com a proposta de decisão das
candidaturas. ----------------=

I

?
?

Foram remetidos em 15.02.2019 pela AG CENTRO 2020 para a EAT 41 processos

ra análise apÓs audiência prévia. No início de abril, todos os processos foram

analisados e remetidos para a AG CENTRO 2020 para decisão final. ---------------

A AG do CENTRO 2020 remeteu aos beneficiários em 11 de abril de 2019 a decisão

final e os termos de aceitação. -------------------

Nesta data, 28 candidaturas já estão contratadas e 9 estão em execução. --------

- 3ª Fase - Foram remetidas em janeiro de 2019, 73 candidaturas, apÓs análise,

para decisão da AG do CENTRO 2020. A Autoridade de Gestão notificou os

beneficiários da proposta de decisão, tendo a AG CENTRO 2020 remetido os

processos em 01.04.2019 para a EAT da CIM para análise após audiência prévia.
Os processos foram todos analisados e devolvidos à AG CENTRO 2020 para
decisão final. -----------------------------------------------------------------------------------

Nesta data, 29 candidaturas já estão contratadas e 6 estão em execução. ----------

No âmbito das 3 fases SI2E, e até esta data, foram analisados 32 pedidos de

reprogramação e 36 pedidos de pagamento. Estão nesta data em carteira na EAT

da CIMRL, para análise, 3 pedidos de pagamento e 1 pedido de alteração; ------

De relevar que em reunião na CCDRC em 05.06.2019, esta informou que a CCDRC

vai passar a analisar Pedidos de Pagamento do SI2E, referentes a novos

processos, a partir desta data, tendo em 14.06.2019 dado instruções escritas para

dar seguimento a esta situação.

No que se refere aos projetos Municipais do Pacto, a CIMRL tem em carteira os

processos submetidos pelos Municípios nas PI: 4.3: - 16 candidaturas em análise
- em análise pela EAT da CIM com o apoio de entidade externa; ?.. - 5

candidaturas e 1 pedido de pagamento em análise; PI 9.7: 1 processo de
alteração em análise; PI 10.5: 5 processos de alteração, 2 candidaturas, 1
processo de verificação no local e 1 pedido de pagamento em análise. ---------------

O CONSELHO INTERMUNICIPAL TOMOU CONHECIMENTO-

3. Município de Pombal - Transferência de Competência -DL 99/2018:
101/2018; 102/2018; 103/2018;21/2019 e 58/2019 --------------------------

Presentes comunicações do Município de Pombal, referentes às deliberações da AI no
que respeita ao exercício das competências previstas nos diplomas legais referidos em
epígrafe, por parte da CIMRL.-
O CI DELIBEROU QUE O PONTO TRANSnASSE PARA A PRÓXIMA REUNIÃO UMA VEZ
QUE IMPLICA QUE A CIM SE PRONUNCIE SOBRE A MATERIA UNANIMAMENTE. --------

(A
4 . Ratificação do despacho de autorização do Pedido de acumulação di
funções - lecionar 2 Unidades Curriculares IPL-
Presente para ratificação, o pedido de acumulação de funções do colaborador 6
Francisco Santos - Inf. n0 108/2019, para desempenhar atividades docentes durante
o ano letivo 2019/2020 em horário pós laboral, para lecionar as Unidades Curriculares
de "Segurança de Redes Informáticas" e "Tecnologias de Virtualização" do Curso de
TESP em Redes e Sistemas Informáticos, tendo por base a alínea c) n0 2, artº 21 da
LTFP, conforme documentação apresentada.----
0 CONSELHO INTERMUNICIPAL TOMOU CONHECIMENTO E RATIFICOU O DESPACHO r
DE AUTORIZAÇÃO DO PEDIDO DE ACOMULAÇÃO DE FUNÇÕES. ---------------------------
5 Procedimento CPrev9/2019 (Aquisição de Suporte e Manutenção de
plataforma Mobile para Smartphones e Tablets - APPs 9 Municípios) - doc----
Presente proposta de aprovação da minuta de repartição de custos (minuta de
protocolo), reconduzida da reunião anterior, para retificação de dados estatísticos.-----
O CONSELHO INTERMUNICIPAL TOMOU CONHECIMENTO E APROVOU A MINUTA DE
PROPOSTA DE PROTOCOLO DE REPARTIÇÃO DE CUSTOS. -
6. CPrev 15/2019 - Aquisição de Recurso Pedagógico, conforme
previsto no "Plano Inovador de Combate ao Insucesso Escolar (PICIE) da
CIMRL", na Atividade n0 4 "Sucesso + Ativo - Educação para a SaÚde", -----
Presente RelatÓrio Final referente ao CPrev 15/2019, tendo por objetivo proceder à
adjudicação do serviço. ------------------=
O CONSELHO INTERMUNICIPAL TOMOU CONHECIMENTO E APROVOU O CONTEUDO

DO RELATORIO FINAL NOS TERMOS PROPOSTOS. ------------------------------------------

7. CPrev 18/2019 - Aquisição de Kit Pedagógico, conforme previsto no
"Plano Inovador de Combate ao Insucesso Escolar (PICIE) da CIMRL", na
Atividade no 4 "Sucesso + Ativo - Educação para a Saúde",--------------------
Presente RelatÓrio Final referente ao CPrev 18/2019, tendo por objetivo proceder à
adjudicação do serviço. ---------------------------------------------------------------------------
0 CONSELHO INTERMUNICIPAL TOMOU CONHECIMENTO E APROVOU O CONTEUDO

DO RELATORIO FINAL NOS TERMOS PROPOSTOS. ------------------------------------------

8. CPrev 19/2019 - Aquisição de serviços de workshops, atelíers,
espetáculos para crianças, magia de rua e Festival Intermunicipal de Magia
da Região de Leiria no âmbito do projeto Região de Leiria - Rede Cultural a
decorrer nos 10 munirípios da CIMRL.----------------------------------------

!

41

Presente Relatório Final e minuta do contrato referente ao CPrev 19/2019, tendo por

obj$tivo proceder à adjudicação do serviço.----
:ONSELHO INTERMUNICIPAL TOMOU CONHECIMENTO E APROVOU O CONTEUDO

DO RELATORIO FINAL NOS TERMOS PROPOSTOS, ASSIM COMO A MINUTA DO

CONTRATO. ------------------------------------------------------------------------------------------

9. AQ 1/2019 - Acordo Quadro para a prestação de serviços de vigilância

e Segurança. -------------------------------------------------------------------------

Presente Relatório Final referente ao AQ 1/2019, tendo por objetivo proceder à

adjudicação do serviço----------
O CONSELHO INTERMUNICIPAL TOMOU CONHECIMENTO E APROVOU O CONTEUDO

DO RELATORIO FINAL NOS TERMOS PROPOSTOS. ---------------------------

10. REDE CULTURA 2027 - Grupo de trabalho - representante da CIMRL

Presente email, tendo por objetivo proceder à indicação de um representante da

CIMRL que integre o grupo de trabalho para estudar os modelos de governança e
financiamento da candidatura REDE CULTURA 2027. -----------------------------------------

0 CONSELHO INTERMUNICIPAL TOMOU CONHECIMENTO E DELIBEROU QUE O

REPRESENTANTE DA CIMRL NO GRUPO DE TRABALHO NA REDE CULTURA 2027 SERÁ

O SR. PRESIDENTE DE POMBAL, DIOGO MATEUS.

11. CPrev 8/2019 - Aquisição de serviços para criação, conceção e

produção de suportes de comunicação para os Produtos Turísticos
Integrados da Região de Leiria. ----------------------------------------------

Presente Relatório Final e minuta do contrato referente ao CPrev 8/2019, tendo por

objetívo proceder à adjudicação do serviço. ---------------------------------------------------
O CONSELHO INTERMUNICIPAL TOMOU CONHECIMENTO E APROVOU O CONTEUDO

DO RELATORIO FINAL NOS TERMOS PROPOSTOS, ASSIM COMO A MINUTA DO

CONTRATO. -----------------------

12. Escola Superior de Rio Maior - Proposta de Formação - Manutenção
Pisci nas---- ------- ------ ------------- -------------------------------------------- ------

Presente comunicação da Escola Superior de Rio Maior no sentido de avaliar o

interesse, de executar uma ação de formação em Manutenção Piscinas, para os

técnicos dos Municípios,-----------------------------------------------------------------------------

Em reunião do CI, foi efetuada apresentação do projeto pela Escola Superior e

posteriormente reencaminhado para os Municípios. Vem agora a Escola remeter
proposta técnica e financeira para o desenvolvimento de um Programa de Formação

em Manutenção de Piscinas. ---

S

O CONSELHO INTERMUNICIPAL TOMOU CONHECIMENTO E COMO ALGUNS

MUNICÍPIOS DEMONSTRARAM INTERESSE DELIBEROU QUE A PROPOSTA DA ESCOLA
FOSSE REMEnDA A TODOS 05 MUNICÍPIOS PARA ANÁLISE. ------------------------------

13 . Ordem dos Arquitetos - Pedido de cedência de sala de Formação -
14.10.2019 ---------------------------------------------------------------------------

Presente Pela Ordem dos Arquitetos, o pedido de disponibilização de sala de formação (/ Í
da CIMRL, para o dia 14 de outubro de 2019, para realizar uma formação direcionada
a técnicos de autarquias que trabalhem na região. -------------

O CONSELHO INTERMUNICIPAL TOMOU CONHECIMENTO E DELIBEROU QUE SE
COMuNÍCASSE À ORDEM DOS ARQUnETOS, A DISPONIBILIDADE PARA FACULTAR O
ESPAÇO CONFORME REQUERIDO. --------

MAIS DELIBEROU QUE SE CONTRAPROPONHA A POSSIBILIDADE DE FREQUÊNCIA
GRATUnA DE 10 TÉCNICOS DOS MUNICÍPIOS DA CIM.

14. POSEUR-02-1810-FC-000139 - Sistema de Videovigilância e Dptprão Sí
Automática de Incêndios como componente de Apoio a Decisão - POSEUR-
02-1810-FC-000139 - procedimentos para acesso as imagens - informação
de serviço 122 ------------------------------------------------------------------------

Presente informação de serviço nº 122/2019, referente à necessidade de definição que
entidades/colaboradores podem ter acesso às imagens do sistema de videovigilância
CICLOPE, a funcionar na Região de Leiria.--------

O CONSELHO INTERMUNICIPAL TOMOU CONHECIMENTO E DELIBEROU QUE EM VEZ

DE, CONFORME A PROPOSTA CONSUBSTANCIADA NA INFORMAÇÃO DE SERVIÇO Nº
122/2019, SE ELABORASSE UM TERMO DE RESPONSABILIDADE ESCRITO QUE 05
REQUERENTES DAS IMAGENS TERÃO QUE ASSINAR. ------------------------------=
MAIS DELIBEROU QUE 05 REQUERENTES TERÃO QUE SER PESSOAS COM AS
DEVIDAS COMPETÊNCIAS PARA O ACTO.

15. POSEUR-02-1810-FC-000138 - "Cartografia de Risco/Atlas de Riscos

Naturais e Tecnológico" - Contrato "Atualização de Cartografia Numérica
Vetorial à escala 1:10 000 para a Região de Leiria, correspondente aos
concelhos de Aívaiázere, Ansião, Batalha, Castanheira de Pêra, Figueiró dos
Vinhos, Leiria, Marinha Grande, PedrÓgão Grande, Pombal, Porto de MÓs e

respetiva homologação" - prorrogação de prazo - informação de serviço 121
Presente informação de serviço nº 121/2019, referente à prorrogação do prazo de
execução do contrato "Atualização de Cartografia Numérica Vetorial à escala 1:10 000

para a Região de Leiria, correspondente aos concelhos de Alvaiázere, Ansião, Batalha,

Castanheira de Pêra, Figueiró dos Vinhos, Leiria, Marinha Grande, PedrÓgão Grande,
Pombal, Porto de MÓs e respetiva homologação" em 20 dias, devido ao atraso na

execução do voo, provocado por motivos externos, na condição da cartografia a
entregar no final deste prazo ser cartografia final, em condições de ser fiscalizada pela
empresa fiscalizadora e em condições de ser submetida a homologação junto da

Direção Geral do Território. ----------------=
O CONSELHO INTERMUNICIPAL TOMOU CONHECIMENTO E APROVOU A

PRORROGAÇÃO DO PRAZO DO CONTRATO NOS TERMOS PROPOSTOS. MAIS
DELIBEROU QUE SE NOTIFIQUE O PRESTADOR DO SERVIÇO.-.

16. PrÓxima reunião -----------------------------------------------------------------------------

A PRÓXIMA REUNIÃO FICOU AGENDADA PARA O DIA SEIS DE SETEMBRO DE DOIS

MIL E DEZANOVE, ÀS IOHOOM, NA SEDE DA CIMRL, EM LEIRIA. ---------------------------

Concluída a reunião, o Sr. Presidente do Conselho Intermunicipal, Raul Miguel de

Castro, deu esta por encerrada, pelas treze horas e quarenta e cinco minutos, da qual

para constar, se lavrou a presente Ata, aprovada em Minuta, que vai ser assinada

pelos presentes na reunião.

J'u'

'S,?

Ú 'I

,7 h ,l t

?-5;=?'S??